
 

Linee guida di indirizzo strategico scientifico per la redazione del bilancio di previsione 2019 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 novembre 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 210/2018 – Verb. 361 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0075205 del 12 novembre 2018 del Direttore Generale con 
la quale si trasmette lo schema di delibera predisposto dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo sulle Linee guida per la redazione del bilancio di previsione 2019; 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le seguenti Linee guida di indirizzo strategico scientifico per la redazione 
del bilancio di previsione 2019: 

A. Previsione di entrate da utilizzare nell’esercizio: contributo ordinario di funzionamento 
2019 (€ 542.992.557,00); contributo straordinario per le stabilizzazioni previsto dal 
DPCM dell’ 11 aprile 2018 (€ 40.007.771,00); accesso al Fondo di rotazione relativo 
agli esercizi 2014/17 (€ 16.849.464,00); finanziamento straordinario derivante dal Fondo 
investimenti – Ricerca (€ 31.000.000). 



 

 2. 

B. Riduzione di spese: le spese previste dagli Uffici della sede centrale, relativi alle ordinarie 
spese di funzionamento della Rete scientifica, sono rimodulate secondo gli importi riportati 
nella tabella seguente: 

 

 
 

2. L’importo assegnato dai soggetti finanziatori di progetti di ricerca quale rimborso forfettario dei 
costi indiretti sostenuti dal CNR (cd. Overheads/Spese generali, ecc.), nell’esercizio 2019 sarà soggetto 
ad una riduzione straordinaria pari al 25% che verrà allocata su un apposito Fondo contabile in 
gestione all’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo. Tali somme dovranno essere utilizzate 
prioritariamente per far fronte alle indizioni di procedure dirette alle progressioni del personale. 

3. Al fine di garantire un effetto perequativo tra le strutture di ricerca interessate dal processo di 
stabilizzazione del personale precario, ogni Struttura nell’esercizio 2019 dovrà trasferire, su 
apposito Fondo contabile in gestione all’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo, un 
contributo straordinario pari al 50% del costo reale del personale stabilizzato ad essa afferente. Tali 
somme dovranno essere utilizzate per far fronte al sostenimento delle spese ordinarie di funzionamento 
della Rete scientifica. 

4. I costi del personale a tempo indeterminato riconosciuti come costi diretti e rimborsati dai soggetti 
finanziatori di progetti di ricerca, configurandosi quale utilizzo indiretto del FOE da parte delle 
strutture di ricerca, nell’esercizio 2019 sono automaticamente riassegnati alle strutture stesse come 
quota di finanziamento ordinaria, con l’obbligo di specifica indicazione dell’utilizzo effettivo delle 
somme medesime. 

5. Le somme assegnate al CNR con il D.MIUR n. 568 del 26/7/2018 di riparto del Fondo ordinario 
per gli Enti e le Istituzioni di ricerca finanziati dal MIUR per l’esercizio 2018 e dettagliatamente 
indicate nella tabella 5 all’”Attività di ricerca a valenza internazionale” ed alla “Progettualità di 
carattere straordinario” saranno oggetto di puntuale verifica da parte dei Direttori dei Dipartimenti 



 

 3. 

interessati, al fine di individuare la parte di attività svolta direttamente dalle strutture di ricerca 
CNR e quantificarne i costi dalle medesime sostenute. L’effettiva attribuzione delle disponibilità ai 
soggetti esterni esecutori delle attività di ricerca, per la quota di attività dai medesimi effettivamente 
sostenuta, sarà formalizzata mediante l’utilizzo degli strumenti previsti dall’art. 26 del Regolamento 
di Organizzazione e funzionamento del CNR. 

6. In merito al processo di stabilizzazione del personale precario, le somme vincolate a tal fine dal 
D.MIUR n. 568 del 26/7/2018 di riparto del Fondo ordinario per gli Enti e le Istituzioni di ricerca 
finanziati dal MIUR per l’esercizio 2018, la cui utilizzazione non è  puntualmente prevista alla data 
di redazione del Bilancio di Previsione 2019, dovranno essere accantonate in un apposito “Fondo 
vincolato alle stabilizzazioni” con esplicita evidenziazione nella parte vincolata dell’avanzo di 
amministrazione presunto al 31/12/2018. 

7. Qualora nel corso del 2019 si manifestassero nuove entrate, le stesse verranno utilizzate 
prioritariamente a ridurre le percentuali di cui ai sopraindicati punti 2. e 3.  

8. Il Direttore Generale provvederà a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione delle 
presenti linee guida. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 


